
LC 24-44 strana 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 30 860 domácností 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

44. týždeň / 31. október 2024

Ponúkam
za výhodnú cenu
KOMPLETNÉ
ČISTENIE

KOPANÝCH
STUDNÍ

tel.0905 764 689

88
-2
1-
36

6. novembra 1945   
prezident Edvard Beneš vymenoval druhú povojnovú vládu vede-
nú Zdeňkom Fierlingerom.

Výročia a udalosti
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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenec.ko

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 27, týždeň 44/2024.

»Kúpim haki lešenie. tel:. 
0908 532 682

»Predám dva paplóny na 
zimu z peria v sypkovine 
cena dohodou 0907691412

»Predam elektrický pane-
lový radiator vo Veľkom 
Krtíši zánovný cena 75 
eur.0905465800

»59R HLADA PRIATELKU 
0904076379

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera BB medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP LC 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Minimálna mzda na Slovensku bude 
v nasledujúcich rokoch stúpať rých-
lejším tempom, pričom do roku 2027 
by sa mala priblížiť k sume 1000 eur. 
Novelu zákona, ktorá upravuje auto-
matický výpočet minimálnej mzdy, v 
uplynulých dňoch definitívne schvá-
lil parlament. Novela zákona o mini-
málnej mzde získala silnú ústavnú 
väčšinu s podporou 119 poslancov. 

Nový automat zvýši podiel prie-
mernej mzdy, od ktorého sa minimálna 
mzda odvíja, zo súčasných 57 % na 60 % 
priemernej mesačnej mzdy spred dvoch 
rokov. Tento krok zaistí, že minimálna 
mzda bude lepšie reflektovať životné 
náklady a ekonomickú situáciu krajiny, 
s cieľom dosiahnuť jej rast až k úrovni 
1000 eur do roku 2027. V zákone je však 
ponechaná možnosť dohody na výške 
minimálnej mzdy medzi sociálnymi 
partnermi. „Vyššia minimálna mzda vy-
tvorí tlak aj na rast miezd ako takých. A o 
to nám ide. Aby ľudia mali prácu, ale za 
dôstojný plat. Chcem sa veľmi pekne po-
ďakovať koaličným i opozičným poslan-
com, ktorí za tieto dobré zákony z dielne 
ministerstva práce, sociálnych vecí a 
rodiny hlasovali, či už išlo o 13. dôcho-
dok, alebo minimálnu mzdu,“ uviedol 
minister práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR Erik Tomáš. 

Súčasťou novely sú aj opatrenia na 
zvýšenie miery pokrytia kolektívnym 

vyjednávaním a podporu pre konštruk-
tívne rokovania o mzdách medzi soci-
álnymi partnermi. „Novela obnovuje 
právnu úpravu o záväznosti takzvanej 
reprezentatívnej kolektívnej zmluvy 
vyššieho stupňa aj na ďalších zamestná-
vateľov v tom istom odvetví, čím zvyšuje 
práva zamestnancov a zjednocuje ich 
sociálne podmienky,“ priblížil rezort 
práce, sociálnych vecí a rodiny. 

Parlament schválil aj ďalšie úpravy 
právnych predpisov s cieľom zlepšiť pod-
nikateľské prostredie a práva zamest-
nancov. Tieto zahrňujú zjednodušenia v 
oznamovaní zmien v sumách stravného 
a základnej náhrady pri použití súk-
romného motorového vozidla zamest-
nancom pri pracovnej ceste. Okrem toho 
sa do zákona doplnili pravidlá posky-
tovania náhrady za pohonné látky pre 
súkromné elektromobily alebo plug-in 
hybridy používané zamestnancom po-
čas pracovnej cesty, keďže zákon doteraz 
riešil len benzínové a dízlové vozidlá.

Zmeny vo výpočte minimálnej mzdy

» ren 
zdroj foto martaposemuckel pixabay
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY

PRIJMEME vodičov
na traktory za účelom zametania 

a polievania ciest v Bratislave 
Ubytovanie zabezpečené. 

 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov
Bližšie info: 0905 449 843
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9www.hydinashop.sk
0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kurence

1 - 3 dňové, 2,8 - 3,5 kg
brojlerové kurence

1 - 3 dňové, 2,8 - 3,5 kg

8. novembra 1620    
české stavovské vojsko bolo porazené v 
bitke na Bielej hore pri Prahe

Výročia a udalosti

10. novembra 1970    
štart sovietskej sondy Luna 17 s vozidlom 
Lunochod 1 na prieskum Mesiaca

Výročia a udalosti

INZERCIA
0905 915 039
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Správne nastavená teplota v miest-
nostiach a ich pravidelné vetranie sú 
veľmi dôležité pre náš organizmus. 
Prinášame rady odborníkov, ako na to.

Počas zimných mesiacov treba dbať 
na pravidelné vetranie miestností, a to 
takzvane nárazovo, s oknom dokorán 
na niekoľko minút a niekoľkokrát den-
ne, aby sa vzduch v miestnosti vymenil. 
Príliš vysoká teplota v miestnosti spôso-
buje väčšie vyčerpanie, únavu, bolesti 
hlavy a znižuje vlhkosť vzduchu. Suchý 
vzduch vysušuje sliznice očí a dýchacie 
cesty a narúša ich prirodzenú vlhkosť. 
„Dôsledkom suchého vzduchu môže 
byť zvýšená chorobnosť, opakované zá-
paly spojiviek, nosovej sliznice, hrdla a 
dráždivý kašeľ. Suchý vzduch má vplyv 
aj na vysušovanie pokožky tváre, čo sa 
prejavuje jej predčasným starnutím a 
vznikom vrások,“ hovoria odborníci z 
Odboru hygieny životného prostredia 
Úradu verejného zdravotníctva Sloven-
skej republiky. Optimálna vlhkosť vzdu-
chu by sa mala počas chladného počasia 
pohybovať od 30 – 50%. Vhodná úprava 
vlhkosti vzduchu v miestnostiach sa dá 
dosiahnuť vetraním. Vzduch sa v byte 
zvlhčuje aj v dôsledku varenia, prania, či 
sušenia mokrej bielizne.

Výskyt viróz sa častokrát mylne 
pripisuje iba chladnému počasiu. Vedeli 
ste, že ich šíreniu sa darí aj v príliš prekú-
rených miestnostiach? V teplých priesto-

roch sa podľa odborníkov všeobecne 
sústreďuje viac vírusov a baktérií, pri-
čom radia: „počas zimných mesiacov 
je z hľadiska prevencie pred ochorením 
potrebné v každej obývanej miestnosti 
udržiavať určitú optimálnu teplotu.“ V 
priestoroch, kde človek dlhšie sedí, je 
optimálne zvolenou teplotou 22 – 26 °C. 
Odporúčané teploty pre kúpeľne sú 22 – 
24 °C, vstupné haly 18 až 20 °C, chodby 
a schodiská 15 – 18 °C. V spálni by sa 
teplota mala pohybovať na úrovni 16 – 
20 °C, pričom pri novorodencoch by to 
malo byť 20 °C a pri menších deťoch 18 až 
20°C. „Takto zvolené teploty v miestnos-
tiach sú vhodné pre regeneráciu organiz-
mu. Urýchlia sa procesy v tele, posilňuje 
sa imunitný systém a napomôže to ku 
kvalitnému spánku. Teplota v spálni by 
ale nemala klesnúť pod 16 °C pre zníže-
nú obranyschopnosť organizmu voči 
respiračným ochoreniam,“ odporúčajú 
hygienici.

Náš tip - Ako zvlhčiť vzduch?
Pokiaľ je v priestoroch bytu veľmi su-

chý vzduch, na zvlhčovanie môžete po-
užiť rôzne druhy zvlhčovačov, prípadne 
na radiátory umiestniť odparovače – tre-
ba ich však udržiavať v čistote a pravidel-
ne v nich vymieňať vodu, aby ste predišli 
tvorbe baktérií.

Informácie poskytol 
Odbor hygieny životného prostredia, 

Referát komunikačný ÚVZ SR

Vetranie a kúrenie počas zimy

» ren

DOMKAVY.SK
TRNAVA

KAVOVARY5
ZĽAVOVÝ KÓD - 5% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE KÁVOVARU ZNAČKY LELIT

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.
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Katar - dovolenka v luxuse
Ak hľadáte ideálne miesto na 
kombináciu luxusu, kultúry a dob-
rodružstva vašou prvou voľbou by 
mal byť Katar! Dňa 26.9.2024 sa 
uskutočnil historicky prvý char-
terový let z Bratislavy priamo do 
Dohy - hlavného mesta Kataru. 

Po približne 5 hodinovom lete pri-
stanete na medzinárodnom letisku 
Hamad. Už samotná letisková hala 
je prvým z nespočetných architek-
tonických skvostov Dohy. Priamo 
na letisku si po náročnom lete mô-
žete dopriať krátku prechádzku po 
krytej tropickej záhrade Orchard, 
kde objavíte približne 300 stromov 
a viac ako 25 000 rôznych rastlín či 
kríkov. 

Relax a exkluzívne služby
Pre milovníkov oddychu a luxusu 

Hydrotour pripravil ponuku pobytov 
v exkluzívnom rezorte  Hilton Salwa 
Beach Resort & Villas 5*. Hotel ponú-
ka maximálny komfort s all-inclusive 
službami. Autentické izby v arabskom 
štýle sú prvotriedne vybavené. Perso-
nál hotela je ústretový a mimoriadne 
nápomocný. Dokonalú dovolenku v 
tomto špičkovom rezorte vám spríjem-
ní široká súkromná pláž s jemným bie-
lym pieskom.

Deti, ale aj dospelých poteší rozľah-
lý vodný zábavný park - Desert Falls, 
s množstvom atrakcií a tobogánov. 
Užiť si môžete aj laser tag, motokáry, 
dobrodružný kaňoning a potápanie. 
Pre nadšencov športu sú pripravené 
ihriská na tenis, volejbal, basketbal, 
padel či futbal. Samozrejmosťou v 
tomto rezorte je fitnesscentrum a SPA 
centrum. Počas celého pobytu sú vám 
k dispozícií reštauračné služby na tej 
najvyššej úrovni. Gastronómia v tom-
to rezorte patrí k skutočne výnimoč-
ným zážitkom.

Mesto na dosah ruky
Ak si želáte dovolenkovať v hlav-

nom meste Doha, určite vám odporú-
čame využiť služby Rixos Gulf Hotel 
Doha 5*. Hotel sa nachádza len 10 km 
od letiska. Pôsobivé mrakodrapy, 

luxusné hotely, obchodné centrá, 
múzeá a galérie máte skutočne na 
dosah ruky. Taxi služba za prekvapi-
vo prijateľné ceny vás prepraví vša-
de kam potrebujete. Po náročných 
potulkách mestom môžete relaxovať 
v rezorte so súkromnou plážou, ba-
zénmi prípadne v SPA centre Anjana. 
Špičková gastronómia, nádherný pa-
noramatický výhľad a nadštandardné 
vybavenie hotela vám zaručí dokona-
lý zážitok. 

Výlety za dobrodružstvom 
ale aj kultúrou

Mesto Doha je plné unikátnych 
stavieb od najvýznamnejších archi-
tektov. Samotná prechádzka mestom 
je pastvou pre oči. V meste môžete 
navštíviť veľa múzeí, galérií, historic-
kých pamiatok a obchodných centier. 
Ak máte chuť na mierny adrenalínový 
zážitok, odporúčame vám výlet na sa-
fari v púšti, kde vás čaká divoká jazda 

džípmi so skúsenými šoférmi. Príjem-
nou, len mierne náročnou je plavba na 
kajakoch v mangrovníkovej prírodnej 
rezervácií Thakira. Na záver dob-
rodružného dňa si môžete vychutnať 
autentickú večeru v púšti pri západe 
slnka.

Praktické informácie
Katar je mimoriadne bezpečná a 

moderná destinácia, ktorá Vás ohromí 
nadštandardnými  službami a pohos-
tinnosťou. Hlavnou menou je katarský 
riál (QAR). Pozor si treba dať na prísny 
zákaz dovozu alkoholu a jeho konzu-
máciu na verejnosti. Návštevníci Kata-
ru si môžu vychutnať alkoholické ná-
poje v priestoroch hotelov. Pre dámy 
je vhodné nosiť oblečenie zahalujúce 
kolená a plecia, pre pánov dlhé noha-
vice. Tento dress code nie je povinný 
počas pobytu v rezortoch. 

(vb)

foto: Hydrotour  foto: Hydrotour

 foto: Hydrotour

 Triedenie odpadov sa týka každého z nás. 
Je to jedna z možností, ako môže každý jed-
notlivec prispieť k ochrane životného pros-
tredia. A aj preto je dôležité odpady správne 
triediť. Organizácia zodpovednosti výrob-
cov NATUR-PACK zabezpečuje triedenie 
odpadu v približne 1 000 obciach a mestách 
po celom Slovensku. Popri triedení odpa-
dov sa tiež venuje zvyšovaniu povedomia                     
o odpadoch a aj z tohto dôvodu vyhlasuje 
teraz súťaž k téme triedenia odpadov.

 

Ako sa zapojiť? Je to jednoduché. Stačí 
vyplniť náš súťažný kvíz, ktorý nájdete na 
www.naturpack.sk, alebo sa doň dostanete 
jednoducho pomocou QR kódu umiestneného 
v obrázku s naším maskotom. Súťaž prebie-
ha do 20. novembra 2024.

Organizácia NATUR-PACK vyhlasuje súťaž 
k téme triedenia odpadov

Stačí jednoducho 
oskenovať tento QR kód:
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754
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Celá SRC
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